Sultan Sencer’in bir süre sonra vezirinin de öldürülmesine rağmen
Bâtınîler üzerine kararlı bir şekilde ilerlememesi ve Bâtınî hareketinin ve
eylemlerinin giderek artması, Abbasî Halifesi Müsterşid Billâh tarafından
Sencer’in Bâtınîlere karşı tutarsız bir şekilde mücadele etmekle suçlanmasına
neden olmuştur. Sultan Sencer, 527/1132-1133 yılında Halife’ye yazdığı
mektupta gerekçe olarak Bâtınîlere şehirlerde yerleşmemeleri ve yollarda
karışıklık çıkarmamaları şartıyla eman verildiğini belirtmiş bununla beraber
Bâtınîlerin bu güne kadar Müslümanları korkuttukları için yakınlarında yaşayan
insanların onların inancını kabul edebileceklerini ve bu durumun da devlet için
büyük bir kusur olacağını ifade etmiştir8.

Hasan Sabbâh’ın vefatı
Bâtınîlerin faaliyetlerini engellememişti. Aksine Bâtınîler, Buzurg Ümmid
döneminde siyasî faaliyetlerden ziyade suikastlere ve Selçuklu ülkesinde
karışıklık çıkarmaya ağırlık vermişlerdi.

Bu dönemde Bâtınîlere karşı şiddetli bir tepki Âmid (Diyarbekir)
halkından gelmiştir. 518/1124-1125 senesi Âmid halkı şehirdeki Bâtınîler’e
karşı ayaklanmıştır. Bâtınîler burada oldukça çoğalmışlardı. Halk yedi yüz
kadar Bâtınî’yi öldürmüş bu olaydan sonra Bâtınîlerin bu bölgedeki durumları
iyice zayıflamıştı11.

1126 yılında Sultan Sencer, meliklik zamanında gerçekleştirilen Tabes
seferinden sonra (1103) ilk kez Bâtınîlere karşı askerî mücadeleye girişti. Bunda
Sultan Sencer’in Hasan Sabbâh’ın ölümüyle kendine olan güveninin artması,
Bâtınîlerin zayıflamış olduğuna dair düşünceleri, Bâtınî düşmanı veziri Kâşânî
(Muinü’d-Dîn Muhtassü’l-Mülk Ebû Nasr Ahmed b. el-Fazl)’nin etkisi, halkın
ve değerli emîrlerinin baskıları gibi sebepler yer alabilir. Sultan Sencer’in veziri
Kâşânî, 520/1126’da Bâtınîlere karşı cihad edilmesini, bulundukları ve
yakalandıkları yerlerde öldürülmelerini, mallarının yağmalanıp, kadınlarının
esir alınmalarını emretti ve Kuhistân’daki Turaysis (Turşîz) ile Nişâbûr
bölgesindeki Beyhak’a Selçuklu askerlerini gönderdi12. Askerler, Bâtınîleri
büyük hezimete uğrattılar.

Gelecekte en önemli Nizarî üslerinden biri olacak Meymundiz Kalesi’nin de
1126 yılında yapımına başladılar14. Ancak Kâşânî, Bâtınîler üzerine tertiplediği
seferden kısa bir süre sonra intikam almak isteyen Bâtınîlerce öldürüldü15.
Bunun üzerine Sultan Sencer, 521/1127 yılında Bâtınîlere ağır bir darbe
indirmeye karar verdi. Hazırlanan büyük bir orduyla Horasan üzerine sefer
tertip ederek yaklaşık on bin civarındaki Bâtınî’yi öldürttü. Alamut’a ise sefer
düzenlemeyerek buradaki Bâtınîlerle ilgilenmeyi Irak Selçuklularına bıraktı16.
Bu dönemde Irak Selçukluları Bâtınîlerle ilgilenmekten ziyade kendi saltanat
mücadeleleriyle uğraştıkları için özellikle Bâtınîlerin işlediği cinayetlerin sayısı
daha da arttı. Aynı yıl içerisinde daha önce Hasan Sabbâh’ın zamanında
neredeyse Alamut’u zapt edecek olan Anuştekin Şîrgîr’in yeğeni, Rûdbâr üzeri-
ne bir sefer tertiplemişse de başarılı olamadı. Yenilerek bölgeyi terk etmek
zorunda kaldı. Yine Rûdbâr’a gönderilen bir başka Selçuklu ordusu da komu-
tanları Temurdoğan’ı tutsak alan Nizârîlerce püskürtüldü17.

Sultan Sencer Bâtınîlere göz yummadığını ispatlarcasına 528/1133-
1134’te Emîr Erkuş kumandasındaki bir grup askerini uzun süredir Bâtınîlerin
elinde bulunan Horasan’daki Girdkûh Kalesi’ni muhasara etmek üzere gönder-
di. Kaledeki Bâtınîler uzun süren muhasara sonucunda erzaklarının tükenmesiy-
le zor durumda kalmışlar, savaşmak şöyle dursun ayakta duramaz hale
gelmişlerdi; ancak kale tam fethedilmek üzereyken rivayete göre Emîr Erkuş,

Buzurg Ümmid’in 1138’deki ölümüyle yerine oğlu Muhammed
b. Buzurg Ümmid geçti. Böylece merkezi yönetimin babadan oğula geçmesi
geleneği de başlamış oldu19.

Sultan Sencer döneminde Bâtınîler üzerine tertiplenen seferlerden biri de
546/1151-1152 senesinde gerçekleşmiştir. Sultan Sencer’in askerlerinden
meydana gelen bir grup, Turaysis (Turşîz) beldesi üzerine yürümüştür. Bâtınîle-
rin elindeki beldelere baskınlar yapıp yağmalamışlar, çoluk çocuğu esir
almışlardır. Şehirleri tahrip edip evleri ateşe veren Sencer’in askerleri Bâtınîlere
çok büyük zararlar verdikten sonra geri dönmüşlerdir20.

3. Sultan Sencer Döneminde Suriye’de Bâtınîler ile Yapılan

Mücadeleler

Suriye’de Sultan Sencer dönemindeki ilk gelişme Haleb Selçuklu Meliki
Alparslan tarafından Suriye’den uzaklaştırılan Haleb Reisi Sâid b. Bedî’nin
Bâtınîler tarafından öldürülmesi olmuştur. Mardin’e kaçmış olan Sâid b. Bedî
513/1119’da Fırat Nehri üzerindeki geçiş noktasında bulunan Devser Kalesi’nden
ayrılıp iki oğluyla beraber kayıkla suyu geçeceği sırada iki Bâtınî tarafından
saldırıya uğrayarak öldürülmüştür21. Öte yandan Sultan Muhammed Tapar
döneminde Haleb reisi olan Ebû Tâhir es-Sâig’in öldürülmesinden sonra yerine
yine bir Bâtınî lideri olan Ebû İbrahim el-Esedâbâdî’nin yeğeni Behram geçmiştir.

içinde kılıktan kılığa girerek şehir şehir dolaşmıştı22. Bâtınîler bu süre zarfında
Suriye civarındaki suikastlerine yine devam ederek 519/1125 yılında kadı
Ebu’l-Fazl b. el-Haşşâb’ı öldürmüşlerdir23. Behram’ın faaliyetleriyle öldürülen
şahsiyetlerden birisi de Musul hâkimi Kasîmüddevle Aksungur el-Porsukî’dir.
Aksungur el-Porsukî 8 Zilkâde 520/25 Kasım 1126 Cuma günü halkla beraber
Cuma namazını kılmak üzere camiye gitmişti.

Şevval 551/Mayıs-Haziran 1156 tarihinde de Bâtınîler Horasan’daki
Tabes şehrine yürüyerek orada olaylar çıkardılar. Sultan’ın devlet erkânından
birçok kişiyi esir alarak, mallarını ve hayvanlarını yağmaladılar, halktan
bazılarını da öldürdüler43. 552/1157 yılında ise Bâtınîler Horasan hacılarına
hücum ederek onlardan zâhid, âlim hiç kimseyi hayatta bırakmadılar44.

41 İbrahim Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221), TTK, Ankara 2000,
s. 58; Köymen, a.g.e., V, 346; V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, haz. Hakkı
Dursun Yıldız, TTK, Ankara 1990, s. 350, Zehîbullâh-i Safâ, İran Edebiyatı Tarihi, (Târîh-i
Edebiyât der Îrân’ın I-II. Cilt özeti), çev. Hasan Almaz, Nüsha Yay., Ankara 2002, I, 215.

Dar bir geçitten geçtiği ve bu sebeple adamlarının önden
gittiği bir sırada kendisine saldıran Bâtınî’nin hançeri atına saplandı ve Bâtınî
hızla oradan uzaklaştı. Bunu gören adamlarının da onu yakalamak için peşinden
gittikleri sırada ortaya çıkan bir diğer Bâtınî tarafından vezir öldürüldü46.

519/1125-1126’da Halife’nin mektubunu Sultan Sencer’e iletmek için
Horasan’a giden Kadı Ebû Sa’d Muhammed b. Nasr b. Mansûr el-Herevî dönüş
yolunda Bâtınîler tarafından öldürüldü47.

Sultan Sencer’in Bâtınîlere karşı mücadele veren veziri Kâşânî, 29 Safer
521/16 Mart 1127 yılında seyis kılığına girmiş iki Bâtınî’nin maiyetine sızması
ve Nevruz vesilesiyle Sultan’a göndereceği iki Arap atını seçmek üzere onları

yanına çağırmasıyla bekledikleri fırsata kavuşan Bâtınîlerin hançerlerini sapla-
ması neticesinde öldürüldü48.

523/1128-1129’da Şafiî reisi Abdüllâtif b. el-Hucendî Bâtınîlerin saldırısı
sonucu öldürüldü49.

Irak Selçuklu Sultanı Mesud’un Atabegi Aksungur el-Ahmedîlî de
Hemedan’ın dışında bulunan Karategin çayırında kendisine hücum eden
Bâtınîler tarafından 527/1132-1133 yılında öldürülmüştür50.

Abbasî Halifesi Müsterşid Billâh da Bâtınîler tarafından öldürülen
şahsiyetlerdendir. Irak Selçuklularının yeni sultanı olan Mesud’u Abbasî
Halifesi Müsterşid Billâh tanımamış, adına hutbe okutmaktan vazgeçmişti.

534/1139-1140’da Sultan Sencer’in yakın adamlarından olan Cevher,
Bâtınîlerce öldürüldü. Cevher, Sultan’ın annesinin kölesiydi. Annesi ölünce
Sencer’in hizmetine girmiş ve giderek yükselmişti. Askerlerinin sayısı otuz
binlere ulaşmış, Sultan tarafından Rey şehrinde görevlendirilmişti.

Mâzenderân hâkiminin oğlu Girdbazu da 537/1142’de Bâtınîler tarafın-
dan öldürüldü. Oğlunu kaybeden babası Şah Gazi ise bu olaydan sonra onlara
düşman olmuş ve gördüğü her Bâtınî’yi öldürtmüştür58.

Sonuç

Sonuç olarak Sultan Sencer döneminde Bâtınîler, Selçuklu ülkesine
verdikleri zararları şiddetli bir biçimde arttırmışlar, pek çok değerli devlet
adamının da ölümüne sebep olmuşlardır.